



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日
東

上場会社名 株式会社テクノスジャパン 上場取引所
コード番号 3666 URL <http://www.tecnos.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吉岡 隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 希与志 (TEL) 03-3374-1212
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,509	18.9	1,173	4.3	1,230	4.0	1,111	41.6
2023年3月期第3四半期	7,996	18.1	1,124	16.5	1,183	18.7	784	49.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 848百万円(△31.9%) 2023年3月期第3四半期 1,245百万円(188.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	57.89	57.70
2023年3月期第3四半期	40.70	40.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,491	7,139	73.9
2023年3月期	9,867	6,564	65.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,017百万円 2023年3月期 6,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,700	15.2	1,440	11.0	1,475	8.7	1,260	39.7	65.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	20,400,000株	2023年3月期	20,400,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,205,740株	2023年3月期	1,203,656株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	19,196,350株	2023年3月期3Q	19,279,008株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症における行動制限の緩和により、国内経済は緩やかな回復の動きを見せております。一方で、世界的な地政学リスクの高まりや物価上昇などにより、依然として先行き不透明な状態が続いております。

こうした環境の中、各企業は規模や業種を問わず、ビジネスモデル変革や生産性向上などDX（デジタルトランスフォーメーション）による課題解決に取り組んでいます。これに伴うIT投資意欲は引き続き堅調に推移するものと見込まれます。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高9,509,160千円（前年同期比18.9%増）、営業利益1,173,457千円（同4.3%増）、経常利益1,230,112千円（同4.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,111,309千円（同41.6%増）となりました。

財又はサービスの種類別の業績については次のとおりであります。

(準委任契約等)

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は8,435,299千円（前年同期比11.5%増）となりました。

(請負契約)

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は512,243千円（前年同期比48.1%増）となりました。

(販売契約)

ツール・ライセンスの販売等により、売上高は561,618千円（前年同期比572.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ383,799千円増加し6,495,575千円となりました。これは主に売掛金及び契約資産が501,564千円、現金及び預金が62,353千円増加し、電子記録債権が190,635千円減少したこと等によるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ759,266千円減少し2,996,335千円となりました。これは主に投資有価証券が687,060千円、繰延税金資産が47,288千円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末と比べ375,466千円減少し9,491,910千円となりました。

②負債

流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べ810,599千円減少し1,882,837千円となりました。これは主に未払法人税等が189,827千円、賞与引当金が171,641千円、買掛金が163,972千円、短期借入金が150,000千円、未払金が91,747千円減少したこと等によるものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べ140,091千円減少し469,473千円となりました。これは主に繰延税金負債が167,046千円減少し、退職給付に係る負債が26,087千円増加したこと等によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ950,691千円減少し2,352,311千円となりました。

③純資産

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ575,224千円増加し7,139,598千円となりました。これは主に利益剰余金が814,019千円、為替換算調整勘定が161,916千円増加し、その他有価証券評価差額金が442,255千円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては2023年9月26日付け「特別利益の計上及び業績予想に関するお知らせ」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、今後の受注プロジェクト遂行状況、お客様のIT投資戦略、経済情勢の変化、外的様々な要因により、実際の業績と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,138,635	3,200,988
売掛金及び契約資産	2,325,234	2,826,799
電子記録債権	406,732	216,097
商品	130	103
仕掛品	209	3,254
前払費用	113,537	104,588
その他	133,497	147,027
貸倒引当金	△6,201	△3,283
流動資産合計	6,111,775	6,495,575
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	248,451	248,097
減価償却累計額	△120,114	△131,029
建物附属設備(純額)	128,336	117,068
工具、器具及び備品	114,281	110,599
減価償却累計額	△94,640	△94,891
工具、器具及び備品(純額)	19,641	15,707
その他(純額)	3,623	—
有形固定資産合計	151,601	132,776
無形固定資産		
ソフトウェア	2,562	1,607
ソフトウェア仮勘定	—	600
顧客関連資産	490,945	465,899
のれん	257,128	225,286
その他	64	64
無形固定資産合計	750,701	693,458
投資その他の資産		
投資有価証券	2,269,729	1,582,669
関係会社株式	22,182	20,431
関係会社長期貸付金	15,000	32,648
長期前払費用	53,727	58,806
繰延税金資産	87,353	40,065
敷金及び保証金	228,526	228,735
保険積立金	90,682	94,269
その他	86,096	112,474
投資その他の資産合計	2,853,299	2,170,100
固定資産合計	3,755,601	2,996,335
資産合計	9,867,377	9,491,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	669,609	505,636
短期借入金	450,000	300,000
未払金	281,236	189,489
未払費用	180,092	171,326
未払法人税等	378,091	188,264
未払消費税等	119,224	90,869
品質保証引当金	27,024	29,634
賞与引当金	301,215	129,574
役員賞与引当金	36,178	—
株主優待引当金	15,139	1,582
その他	235,624	276,460
流動負債合計	2,693,437	1,882,837
固定負債		
繰延税金負債	466,933	299,886
役員退職慰労引当金	24,870	26,430
退職給付に係る負債	30,089	56,177
資産除去債務	87,672	86,979
固定負債合計	609,565	469,473
負債合計	3,303,003	2,352,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,520	562,520
資本剰余金	202,747	202,747
利益剰余金	5,125,198	5,939,217
自己株式	△819,050	△815,957
株主資本合計	5,071,414	5,888,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,288,129	845,874
為替換算調整勘定	127,373	289,289
退職給付に係る調整累計額	△1,898	△5,947
その他の包括利益累計額合計	1,413,605	1,129,215
株式引受権	21,585	43,301
新株予約権	6,946	5,849
非支配株主持分	50,821	72,704
純資産合計	6,564,373	7,139,598
負債純資産合計	9,867,377	9,491,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,996,449	9,509,160
売上原価	5,508,963	6,469,799
売上総利益	2,487,486	3,039,361
販売費及び一般管理費	1,362,833	1,865,904
営業利益	1,124,652	1,173,457
営業外収益		
受取利息	10	237
受取配当金	20,980	26,032
受取手数料	—	17,280
債務免除益	22,090	—
持分法による投資利益	—	819
助成金収入	5,590	10,501
為替差益	9,908	2,304
投資事業組合運用益	—	1,880
その他	3,916	5,849
営業外収益合計	62,496	64,905
営業外費用		
支払利息	—	2,513
支払手数料	2,999	5,736
持分法による投資損失	583	—
投資事業組合運用損	316	—
その他	—	0
営業外費用合計	3,899	8,250
経常利益	1,183,250	1,230,112
特別利益		
保険解約返戻金	3,673	949
投資有価証券売却益	—	459,859
特別利益合計	3,673	460,808
特別損失		
保険解約損	89	61
特別損失合計	89	61
税金等調整前四半期純利益	1,186,833	1,690,860
法人税、住民税及び事業税	432,750	491,536
法人税等調整額	△42,899	73,997
法人税等合計	389,851	565,533
四半期純利益	796,982	1,125,326
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,243	14,016
親会社株主に帰属する四半期純利益	784,739	1,111,309

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	796,982	1,125,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238,486	△442,255
為替換算調整勘定	210,190	169,995
退職給付に係る調整額	—	△4,262
その他の包括利益合計	448,677	△276,523
四半期包括利益	1,245,659	848,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,223,941	826,920
非支配株主に係る四半期包括利益	21,717	21,882

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(売上計上方法の変更について)

当社グループでは、受注制作のソフトウェア開発に関する収益認識は、原則として、契約における履行義務を充足するにつれて一定の期間にわたり収益認識を行っておりますが、ごく短期な契約については、完全に履行義務を充足した時点で収益認識を行っておりました。

2023年8月より、経営及び業務の更なる合理化、効率化のため、旧基幹システムに替えて新基幹システムを稼働させております。

これを契機に、より適正な損益管理を目的として、受注額が確定している全ての契約について、履行義務を充足するにつれて一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更いたしました。

なお、今回の変更が当第3四半期連結累計期間の四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び利益剰余金の当期首残高に与える影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。